

بيان صحفي بالنتائج المالية لعام ٢٠٢٣

مصرف الريان يُعلن عن تحقيق أرباح صافية بقيمة ١,٤٥٢ مليون ريال قطري للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

- بلغ صافي الربح مبلغ ١,٤٥٢ مليون ريال قطري، مسجلاً ارتفاعاً ٨٪ عن العام السابق
- ارتفع إجمالي الدخل إلى ٩,٥٦ مليار ريال قطري، بالمقارنة مع ٧,١٤ مليار ريال قطري لعام ٢٠٢٢
- بلغ صافي أصول التمويل ١٠,٨,٢ مليار ريال، و مجموع ودائع العملاء ٩٢,٧ مليار ريال
- نسبة التكلفة إلى الدخل ٢٥,٦٪
- معدل كفاية رأس المال ٢٢,٠٥٪

الدوحة، قطر، ٢٣ يناير ٢٠٢٤:

أعلن مصرف الريان ش.م.ع.ق، اليوم، عن نتائجه المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، حيث قام بتحقيق أرباح صافية لصالح المساهمين بقيمة ١,٤٥٢ مليون ريال قطري. ولا تزال الأرقام الواردة في هذا البيان بانتظار موافقة مصرف قطر المركزي عليها تمهيداً لعرضها على الجمعية العامة السنوية للمصادقة عليها.

تعليقاً على النتائج، قال سعادة الشيخ محمد بن حمد بن قاسم آل ثاني، رئيس مجلس إدارة مصرف الريان: "أنهى مصرف الريان عام ٢٠٢٣ على أسس صلبة، محققاً ربحية متزايدة بقيمة ١,٤٥٢ مليون ريال قطري. ارتفع إجمالي إيرادات المجموعة بمبلغ ٢,٤ مليار ريال قطري وانخفضت المصاريف التشغيلية بمبلغ ٢٨٢ مليون ريال قطري مقارنة بالعام الماضي. وتعكس هذه النتائج الأداء الجيد في جميع المناطق الجغرافية والشركات التابعة، بما يتماشى مع التوجه الاستراتيجي للبنك."

من جهته، قال السيد فهد بن عبد الله آل خليفة، الرئيس التنفيذي للمجموعة: "حقق مصرف الريان دخلاً تشغيلياً راسخاً بلغ ٣,٥ مليار ريال قطري خلال العام، بفضل مصادر الإيرادات المتنوعة، من خلال التمويل و الاستثمارات والرسوم وأنشطة العملات الأجنبية. لقد نجح البنك في تحسين قاعدة تكاليفه حيث حقق نسبة كفاءة تشغيلية بلغت ٢٥,٦٪. نواصل تعزيز ميزانيتنا العمومية، و تدعيم نسبة تغطية التمويلات المتعثرة. نواجه العام المقبل بثقة و طاقة، مع التركيز على تحسين تجربة العملاء في المقام الأول من خلال الخدمات الالكترونية المتكاملة عبر الويب والهاتف المحمول ونقاط الاتصال الفعلية، و ذلك عبر طرحنا إستراتيجيتنا التكنولوجية الجديدة."

أبرز الأرقام المالية:

نسبة التغيير	٢٠٢٢	٢٠٢٣	الميزانية العمومية- مليار ريال قطري
٪٢-	١٦٨	١٦٤	مجموع الموجودات
٪٨-	١١٨	١٠٨	ذمم الأنشطة التمويلية
٪٢٢	٣٢	٣٩	الاستثمارات
٪٥-	٩٧	٩٣	ودائع العملاء
٪٢	٢٣,١	٢٣,٦	مجموع حقوق المساهمين

نسبة التغيير	٢٠٢٢	٢٠٢٣	بيان الدخل – مليون ريال قطري
٪٣٤	٧,١٣٧	٩,٥٦٠	اجمالي الإيرادات
٪١٦-	٤,٢٥١	٣,٥٥٤	صافي الدخل التشغيلي
٪٢٣	١,١٧٨	٩٠٩	المصروفات التشغيلية
٪٣٢	١,٧١٠	١,١٦٤	صافي أعباء المخصصات
٪٨	١,٣٤٤	١,٤٥٢	صافي الأرباح
٪٨	٠,١٤٠	٠,١٥١	العائد على السهم (بالريال القطري)

٢٠٢٢	٢٠٢٣	مؤشرات الأداء الرئيسية للمجموعة
		الكفاءة (%)
٪٢٧,٧	٪٢٥,٦	معدل التكلفة إلى الدخل
		القروض
٧,٢٩٥	٦,٤٢٥	القروض غير المنتظمة (مليون ريال قطري)
٪٥,٩٩	٪٥,٧١	نسبة القروض غير المنتظمة (%)
		إدارة رأس المال (%)
٪٢٠,٢٩	٪٢٢,٠٥	نسبة كفاية رأس المال

توزيعات الأرباح النقدية

بعد مراجعة البيانات المالية المدققة اليوم، أعرب مجلس الإدارة عن ارتياحه للأداء المالي للعام ٢٠٢٣، وأوصى الجمعية العمومية السنوية بتوزيع أرباح نقدية بنسبة ١٠٪ من القيمة الاسمية للسهم، أي بواقع ٠,١٠ ريال للسهم الواحد مع مراعاة الحصول على الموافقة المسبقة لمصرف قطر المركزي.

انتهى

EARNINGS RELEASE For The Year- 2023

MASRAF AL RAYAN REPORTS A NET PROFIT OF QAR 1,452 MILLION FOR THEY YEAR ENDING DECEMBER 31, 2023

- Net Profit of QAR 1,452 million, an increase of +8% year on year
- Total Income reached QAR 9.56 billion, compared to QAR 7.14 billion for the same period last year;
- Net financing assets closed at QAR 108.2 billion and Deposits at QAR 92.7 billion
- Cost to Income (efficiency) ratio 25.6%
- The Capital Adequacy ratio stood at 22.05%

Doha, January 23, 2024:

Masraf Al Rayan Q.P.S.C today released its consolidated financial statements for the year ended 31 December 2023 with a Net Profit attributable to the equity holders of the bank of QAR 1,452 million. The results issued are subject to Qatar Central Bank's approval and endorsement by shareholders at the Bank's Annual General Assembly.

His Excellency Sheikh Mohammed Bin Hamad Bin Qassim Al Thani, Chairman of the Board stated:

"Masraf al Rayan ended 2023 on a firm footing, delivering increased profitability of QAR 1,452 million. Total revenues for the Group rose by QAR 2.4bn and operating expenses decreased by QAR 282 million compared to last year. The results reflect strong performance, across all geographies and subsidiaries, in line with the bank's strategic direction."

Commenting on the year-end financial performance, Fahad Bin Abdulla Al Khalifa, Group Chief Executive Officer said:

"Masraf al Rayan generated solid Net Operating Income of QAR 3.5 billion during the year owing to diversified revenue streams from financing, investment income, fee and foreign currency activities. The bank has been successful in optimizing its cost base and achieved a Cost to Income ratio of 25.6%. We continue to strengthen our balance sheet, enrich our non-performing coverage, and enhance our non-performing financing ratio. We face the coming year with confidence and energy, with a clear focus to deliver seamless, customer-first journeys through full digitization across web, mobile, and physical touchpoints as we roll out our technology strategy."

Key Financial Highlights

Balance Sheet - QAR billion	2023	2022	Change
Total Assets	164	168	-2%
Financing assets	108	118	-8%
Investments	39	32	22%
Deposits	93	97	-5%
Total Shareholders' Equity	23.6	23.1	2%

Income Statement - QAR million	2023	2022	Change
Total income	9,560	7,137	34%
Net operating profit	3,554	4,251	-16%
Operating expenses	909	1,178	23%
Net Impairment Charges	1,164	1,710	32%
Net profit attributable to shareholders	1,452	1,344	8%
Earnings Per Share (QAR)	0.151	0.140	8%

Group ratios	2023	2022
Efficiency (%)		
Cost to Income	25.6%	27.7%
Loan Quality		
Non-Performing loans (QAR million)	6,425	7,295
NPL ratio (%)	5.71%	5.99%
Capital Management (%)		
Capital adequacy ratio (CAR)	22.05%	20.29%

Cash Dividend

After reviewing the audited financials today, the Board was satisfied with the 2023 financial performance and has recommended (subject to QCB approval) to the Annual General Assembly the distribution of a cash dividend of 10% of the nominal share value, i.e. QAR 0.10 per share.

-Ends-